
Souhrn v češtině 
 
Proces lymfogeneze u prasat zůstává stále do značné míry nejasný. I když některé práce 

naznačují, že prasata patří do skupiny zvířat, která využívají pro vývoj B buněk ileální 

Peyrovy pláty (IPP), jiné práce ukazují na možnost, že B lymfopoéza probíhá během života v 

kostní dřeni. Rozdělení B lymfocytů u prasat do funkčních subpopulací je také stále velmi 

omezené. Narozdíl od myší nebo lidí může dosahovat podíl γδ T lymfocytů u prasat i více než 

70 % z celkového počtu T buněk, stejně je tomu u ostatních přežvýkavců a také například u 

ptáků. Cílem této práce bylo přispět k porozumění výše zmíněných rozdílností v imunitě 

prasat a objasnit tato témata. Naše výsledky vyvracejí zavedené paradigma, že IPP u prasat 

fungují jako primární lymfatický orgán pro vývoj B lymfocytů na antigenech nezávislým 

způsobem. Naopak se podařilo prokázat, že kostní dřeň plně umožňuje vývoj B lymfocytů a 

zůstává aktivní minimálně po stejnou dobu, po jakou se předpokládalo, že lymfopoéza 

probíhá v IPP. Tato práce také umožnila odlišení funkčně odlišných populací prasečích 

periferních B lymfocytů a ukázala, že molekula CD21 se může na B buňkách vyskytovat v 

několika různých formách v závislosti na stavu B buněk. Dalším výsledkem této práce je 

odlišení dvou funkčně odlišných linií γδ T buněk, které mají různé funkce a fenotypové 

vlastnosti. Tyto nálezy by mohly přispět objasnění minoritního zastoupení γδ T lymfocytů v 

cirkulaci myší a lidí. 

 
 


